(a) exempli gratia habes leges Romanas:

Valentinianus Valens Gratianus (A. D. 371: Cod. Theodosianus III vii 1) 'uiduae intra uicesimum et quintum annum degentes . . . in secundas nubtias non sine patris sententia conueniant.'

Gratianus Valentinianus Theodosius (A. D. 381: Cod. Theodos. III viii 1) 'si qua ex feminis perditio marito intra anni spatium alteri festinarit innubere . . .': iidem anno sequenti (ib. III viii 2) 'feminae quae susceptis ex prioro matrimonio filiis ad secundas transierint nubtias . . .'

Arcadius et Honorius (A. D. 398: Cod. Theodos. III viiii 1) 'statim post secundas nubtias mulieri uolumus imminere iacturam . . .'

Honorius et Theodosius II (A. D. 412: Cod. Theodos. III viii 3) 'mulieres . . . etiamsi ad secundas nubtias . . . forte migrauerint . . .'

item ipsius Codicis Theodosiani (A. D. 438) tituli III viii 'De secundis nubtias,' III viiii 'Si secundo nubserit mulier, cui maritus usumfructum reliquerit.'

(b) similiter nonnulli e scriptoribus ecclesiasticis:

Ambrosiaster in 1 Cor vii 40 'a deo prima nuptiae sunt, secundae uero permissae sunt': in 1 Tim iii 2 'quamuis secundam numero uxorem non sit habere prohibitum, ut tamen quis dignus ad episcopatum sit, etiam licita debet spernere.'

S. Ambrosius Mediolanensis ep. lxiii § 64 'cognoscamus . . . patres in concilio Nicaeni tractatus addidisse neque clericum quemquam debere esse qui secunda coniugia sortitus sit' (respicit, ut uidetur, sanctus doctor canonum interpretationem Gallicam; confer epitomen eius pp 9, 13 supra: 'XLVIII Duplicati matrimonium in clero non admitendi,' 'LXX Presbyter bigamus non ordinetur'): de Officiis i 50 § 257 'in ipso ergo coniugio lex est non iterare coniugium nec secundae coniugis sortiri coniunctionem.'

Concilium Toletanum (A. D. 400) can. IIII 'subdiaconus autem defuncta uxore si aliam duxerit . . . remoueatur . . . qui uero tertiam (quod nec dicendum aut audiendum est) acceperit, abstentus biennio postea inter laicos . . . communicet.'

Innocens I papa Romanus ep. ii, ad Victricium (A. D. 404) § 6 'ne is qui secundam duxerit uxorem clericus fiat.'

Leo I papa Romanus ep. iv (Vt nobis gratulationem: A. D. 443) § 2 'quosdam etiam quibus fuerint numerosa coniugia . . . ad sacrum ordinem . . . fuisse permissos': ep. xiv (Quanta fraternitati tuae: A. D. 446) § 3 'secundae coniugis maritus': ep. clxvii (Epistolas fraternitatis tuae: A. D. 458 uel 459) inquisitio 6 'duplicatio coniugii.'

Statuta ecclesiae antiqua (Caesario Arelatensi fortasse tribuenda) i 'si secunda matrimonia non damnet,' lxxviii 'eum qui uiduam aut repudiatam uxorem habuit aut secundam.'

2. Iam autem qui primus fere religionem Christianam indies crescentem, graecis usque ad id temporis incunabulis inuolutam, latino uestire indumento conatus est, Tertullianum dico, tamquam utriusque linguae peritus patrii sermonis egestati e diuiliis graecorum medebatur, qui cum in tribus tractatibus de secundo matrimonio dissereret—scilicet ad uxorem, quem adhuc catholicus scripsit; de exhortatione castitatis, in quo Priscae prophetias laudat; de monogamia, ubi plenam spirat Montani doctrinam—non solum omnes latinorum suorum locutiones repetebat ('unicae nuptiae' 'secundae nuptiae'; 'unae nuptiae' 'duae nuptiae': 'unum matrimonium,' 'matrimonia duo,' 'secundi matrimonii immo et plurimi' (monog. 11), 'et tertio et quarto et usque septimo forsitan matrimonio' (monog. 16), 'duplex matrimonium,' 'matrimonii iteratio'; 'iterare coniugia' 'iterare connubium'; 'duabus maritari,' 'nubere semel,' 'denuo nubere'), uerum etiam alia et noua temptabat tum latina tum graeca:

(a) latina. 'matrimonii indiuiduitas' (monog. 5): 'numerosus maritus' (monog. 8): 'unio coniugii' (monog. 4): 'uniuira' (ad ux. i 7, monog. 8, 17: 'uniuira' 'unouira' 'uniuira nonnumquam in syllogis epigraphicis inuenies): 'uniuiratus' (ad ux. i 8, ii 1): 'uniuirus' ('habet et Ioseph uniuirum' monog. 6).

(b) graeca. 'digamus' ad ux. i 7: monog. 6, 8, 12, 17. 'monogamia' exh. cast. i, 5: monog. tit. et passim. 'monogamus' monog. 5, 6, 8, 11, 12. 'digamia' monog. 6. [nusquam quod sciam inuenitur 'trigamus' 'trigamia,' quamquam graece Hippolytus Philos. ix 12, fol 115 a, habet διγάμοι καὶ τρίγαμοι]. pauca e plurimis laudare sat est:

ad uxorem i 7 'quantum obstrepant sanctitati nuptiae secundae, disciplina ecclesiae et praescriptio apostoli declarat, cum digamos non sinit praesidere, cum uiduam adlegi in ordinem nisi uniuiram non concedit.'

de exhort. cast. i 'prima species est uirginitas a natiuitate; secunda, uirginitas a secunda natiuitate, id est a lauacro . . . tertius gradus superest monogamia.' ib 5 'de uno matrimonio censemur utrobique, et carnaliter in Adam, et spiritaliter in Christo. duarum natiuitatum unum est monogamiae praescriptum: in utraque degenerat is qui de monogamia exorbitat. numerus matrimonii a maledicto uiro coepit: primus Lamech duabus maritatus tres IN VNAM CARNEM effecit.'

de monogamia 6 'non placent quibusdam monogami parentes Adam et Noe . . . ad Abraham denique prouocant . . . cognoscitis nempe quia qui ex fide isti sunt filii Abrahae. quando CREDIDIT ABRAHAM DEO ET DEPV-TATVM EST EI IN IVSTITIAM? opinor, adhuc in monogamia, quia in circumcissione nondum. quodsi postea in utrumque mutatus est, et in digamiam per ancillae concubinatum et in circumcissionem per testamenti signaculum . . . si posteriorem Abraham patrem sequeris, id est digamum, recipe et circumcisum: si reiciis circumcisum, ergo recusabis et digamum . . . digamus cum circumcissione esse orsus est, monogamus cum praeputatione. recipis digamiam? admitte et circumcissionem. tueris praeputationem? teneris et monogamiae . . . monogami Abraham filii es . . . si digamiam tibi intuleris, non es illius Abraham filius cuius fides in monogamia praecessit.' 7 'denique prohibet eadem [sc lex Mosaica] sacerdotes de uo nubere . . . sacerdotes sumus a Christo uocati, monogamiae debitores.' 8. 'et Christum quidem uirgo enixa est, semel nuptura post partum, ut uterque titulus sanctitatis in Christi censu dispungeretur, per matrem et uirginem et uirginitatem.' ib 'Petrum solum inuenio maritum per socrum, monogamum praesumo per ecclesiam, quae super illum aedificata omnem gradum ordinis sui de monogamis erat collocatura.' 11 'ex hoc capitulo [1 Cor vii 39] defendunt licentiam secundi matrimonii (immo et plurimi, si secundi) . . . si secundas nuptias permittit, quae ab initio non fuerunt, quomodo adfirmat omnia ad initium recolligi in Christo? si uult nos iterare coniugia, quomodo SEMEN nostrum IN ISAAC SEMEL marito auctore defendit? quomodo totum ordinem ecclesiae de monogamis disponit, si non haec disciplina praecedit in laicis ex quibus ecclesiae ordo proficit?' 12 'quot enim et digami praesident apud uos, insultantes utique apostolo?' 14 'noua lex abstulit repudium . . . noua propheta secundum matrimonium.'

3. S. Hieronymus in prioribus scriptis, Ciceronianus adhuc, latina tantum uerba agnoscit; cum tamen aduersus Iovinianum de uirginitate et nuptiis sententias contenderet, Tertulliani et argumentandi et loquendi rationem imitatus est. exempla habes:

A.D. 384, ep. xli ad Marcellam (de Montanistis) § 3 'nos secundas nuptias non tam adpetimus quam concedimus . . . illi in tantum putant scelerata coniugia iterata, ut quicumque hoc fecerit adulter habeatur.'

A.D. 393, ep. xviii ad Pammachium (de tractatu suo aduersus Iovinianum scripto). § 3 'uirgines et continentes, mariti quoque et digami.' § 8 'rursus monogamiam digamiae comparat [sc apostolus], et quomodo nuptias subdiderat uirginitati ita digamiam nuptiis subicit.' ib 'de secundo hic et de tertio et quarto (si libet) matrimonio disputauimus, non de primo . . . cum omnis nobis quaestio de digamia et trigamia fuerit . . . non damno digamos, immo nec trigamos et, si dici potest, octogamos.'

A.D. 394, ep. lii ad Nepotianum (de uita clericorum et monachorum). § 16 'qui de monogamia sacerdos est, quare uiduam hortatur ut digama sit?'

conferas etiam Pelagium (secundum lectiones codicis Karoliruhensis Aug. cxix, cuius lectiones humanissime mecum communicauit A. Souter) in 1 Cor vii 40 'hinc incipit de digamis et uiduis . . . conceduntur illi etiam secundae nuptiae'; in 1 Tim iii 12 'non ut si non habuerint ducant, sed ne duas habuerint: si enim digniorem facit uxor, cur non magis et digami et trigami ordinentur?': et Caestinum papam ep ii, ad episcopos Prouinciae (anno 428) § 6 'nullus ex laicis, nullus digamus, nullus qui sit uiduae maritus aut fuerit, ordinetur.'

4. Graecae igitur uoces digamus digamia, monogamus monogamia, ineunte tertio saeculo primum apud sermonem christianorum latinum inductas, ante finem saeculi quarti ius ciuitatis ibi accepisse satis apparet. e contrario bigamus, hybrida, ut ita dicam, ex origine et uernacula et peregrina deriuata, ante initium quinti saeculi extitisse certis iudiciis colligi non potest.

primus quod sciam adhibuit anno 414 Innocens papa ep. xxii, ad episcopos Macedoniae § 2 'deinde ponitur [sc in epistula ad Innocentem data] non dici oportere bigamum eum qui catechumenus habuerit atque amiserit uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus.' item anno 418 Zosimus papa ep. i, ad Hesychium Salonitanum § 3 'hac tamen lege seruata, ut neque bigamus neque paenitens neque uiduae maritus ad hos gradus possit admitti' (quae omnia e Zosimo repetit Sacramentarium Gelasianum I xcv, ed. H. A. Wilson, p 144).

aliud e quinto saeculo testem non habeo nisi epistolam Lupi Trecentis et Euphronii Augustodunensis Talasio Andegauensi datam (Labbe-Coleti Concilia v 71, Mansi Concilia VII 942) 'de clericis uero bigamis usque ad ostiarios ecclesia permittit et patitur.'

quod ad concilium Valentini canonem 1 attinet, fluctuant codices inter digamus et bigamus; sed cum concilium istud iam anno 374 celebratum sit, iure editores digamus praetulerunt: 'neminem . . . de digamis aut interuptarum maritis ordinari clericum posse.'

5. His omnibus satis congruum est codicum nostrorum testimonium, uidelicet in canone Nicaeno VIII διγάμοις κοινω-  
νείν, Ancyritano XVIII [XVIII] τὸν τῶν διγάμων ὄρον, Neocaesariensi VII εἰς γάμους διγαμοῦντων, μετάνοιαν αἰτοῦντος τοῦ διγάμου: adde sis titulum XVII Canonum Apostolorum. quae quartum sapiunt saeculum interpretationes, scilicet canonum Nicaenorum Ingilrami et Gallica, antiquum sequuntur morem: 'secundis nuptiis communicent' 'his qui secundas nuptias cognouerunt communicent' (uide tom I pp 125, 202). quae omnium postremae sunt, Prisca et Dionysiana, plerumque bigamus introducunt: Can Apost tit XVII (I pp 4, 15), Nic VIII (I pp 125, 262), Anc XVIII [XVIII] (infra pp 26, 105). Nec VII (Prisc et Dion II, infra pp 30, 127: digamus tamen Dion I, cum codd j\* I Dion II). ceterae interpretationes quinto saeculo fere referendae sunt, et utrumque loquendi morem miscent atque confundunt. 'Isidorus' enim, qui Romae inter annos 419 et 451 in interpretandis conciliis elaborauit, scribit tum 'secundas nuptias' (I p 203, inf p 126) tum 'digamorum' nel 'bigamorum' (inf p 104 col a: fluctuant etiam uulgatae recensionis codices inter 'digamos' et 'bigamos,' sed ad ditamento adiecto id est qui ad secundas nuptias transierunt). primus Atticus anno 419 codicum consensu omnium 'bigamus' scribebat (I p 124): de aetate enim epitomes Gallicae ('bigamus' pp 9, 13 supra, deficiente utrobique ipsa interpretatione Gallica) dubitari potest. sane si recte textum Caeciliani constituiti 'communicare bigamis' (I 124), antiquius habeas testimonium: sed 'dygamis,' opinor. debuere cum codd F W legere. de textu 'Isidori,' p 104 infra, diu haesitauit, in Isid-ant enim codices bonae notae F W, in Isid-uulg codices optima notae Θ V F, praebent 'bigamorum' 'bigamos': ueri similis tamen uisum est digamus in bigamus esse deprauatam, antiquiorem uocem in recentiore, quam 'bigamus' in 'digamus.'

CONCILIA  
 ANCYRITANVM ET NEOCAESARIENSE  
 CAPITVLA PRAEFATIO CANONES  
 NOMINA EPISCOPORVM

II

INTERPRETATIO QVAE DICITVR PRISCA

- I Codex Ingilrami Teatini nunc Vaticanus Reginae 1997 : saec. viii-ix [foll. 1 b, 5 a  
 J Codex Christophori Justel nunc Oxoniensis Bodleianus e Mus. 101 : saec.  
 vi-vii : nonnulla e Dionysio mutuatur, uide titl p 18 Ancyritanos x (xiiii ?) xviii,  
 p. 28 tit Neocaesariensem xii [foll. 1 a, 8 a  
*Ediderunt Chr Justel Bibliotheca Iuris Canonici Veteris (Lutetiae A.D. 1661) I 277 e cod  
 J, et fratres Ballerini S. Leonis Magni Opera III (Venetiis A.D. 1757) 481 (= Migne  
 Patrologia Latina lvi 747) post Justel, habita etiam interdum (non tamen tam frequenter  
 ut oportuit) ratione codicis I*

[IN NOMINE DOMINI]

INCIPIT TITVLI CANONVM  
 ANCYRENSIVM

- I De praesbyteris qui inmolauerunt  
 in persecutione.  
 II De diaconibus qui inmolauerunt.  
 III De his qui per ui paganizauerunt.  
 IIII De his qui multifariae cum pa-  
 ganis conueniunt.

- I J IN NOMINE DOMINI I : om J  
 TITVLI I : CONSTITVTA J ; CAPITVLA coniece-  
 runt B ill, cf p 28  
 II diaconibus I : diaconi J qui inmo-  
 lauerunt : similiter I, sed cf can ii p 20  
 III per ui I, cf can vii l 2 (p 22 infra) : per  
 uim J paganizauerunt, cf tit v et  
 can v l 2 p 22 : uerbum alibi non inueni  
 ante sacculum octauum  
 IIII qui . . . conueniunt : qui \* idolotitum  
 manducauerunt I, fortasse recte, sed cf can  
 iiiii p 21

- I J ANCYRENSIVM I  
 I praesbiteris I immolauerunt I

- v De his qui timori paganizauerunt.  
 VI De his qui in idolorum loca come-  
 derunt.  
 VII De his qui saepius immolauerunt.  
 VIII De his per quos et alii coacti  
 immolauerunt.  
 VIII I De diaconibus qui in ordinatione  
 de nubtiis contestati sunt.

- v per timorem I, sed cf can v p 22 paga-  
 nizauerunt I : lapsi sunt J, sed cf p 22  
 VI idolorum loca I : idolis J : fort leg idoliis,  
 sed cf can vi p 22 comedunt J  
 VII saepius : se pessime (sc saepissime) I  
 VIII De his qui et alios suadent idolis im-  
 molarent J, sed cf can viii p 23  
 VIII I diaconibus : diaco I his J, sed cf can  
 viiii p 23 de nubtiis . . . sunt :  
 nubtias contestantur J, sed cf p 23

- VIII I nubtiis I

## II (Prisca)

- x De puellis quae sponsatae sunt et ab aliis stupratae.  
 XI De cathecuminis praeuaricatis.  
 XII Vt nullum liceat ordinare corepisē.  
 XIII De clericis qui abstinent a carnibus.  
 XIII De his qui in opus ecclesiae uenundantur.  
 XV De his qui in animalibus sunt fornicati.  
 XVI De his qui *in* animalibus *uel* in masculis *aut* corrupti sunt aut corrumpunt.  
 XVII De ordinatis episcopis et non susceptis.  
 XVIII De his qui uirginitate promittunt et quasi sororibus fingunt commorare.

- x De disponatis puellis et ab aliis corruptis (= *Dion*, p 39 *infra*) J  
 XI praeuaricatis I: lapsis J (*fortasse e Dionysio, uide canonis Nicaeni xiiii titulum, tom 1 p 251*)  
 XII De corepiscopi (*tantum*) I  
 XIII clericis I: his J  
 XIII De distrahentibus res ecclesiasticas (*cf Dion*, p 41 *infra*) J  
 XV sunt fornicati: coierunt J, *sed cf can xv p 25*  
 XVI De his qui... corrumpunt *scripsi cum can xvi p 25*: Vt supra aut in masculis uel corrupti sunt aut corrumpunt J De his qui cum masculis animalibus faciscunt (*de uoce faciscunt pro fraciscunt uide can xvi l 2, p 25*) I  
 XVII De ordinati episē et non suscepti J  
 XVIII uirginitate *codd*: legendum fortasse uel uirginitatem uel uirginitati se (*cf p 26*) quasi: om I, *sed cf can xviii p 26* fingunt commorare I (*de forma actiua commorare uide Neue-Wagener<sup>3</sup> iii 66*): commorantur J, *sed cf p 26*

xvii hordinatis I

- XVIII De his qui inuicem adulterantur.  
 XX De eas qui [ex fornicatione] natos interficiunt.  
 XXI De homicidiis.  
 XXII De extra uoluntate homicidio.  
 XXIII De filactericis uel diuinis.  
 XXIII De consciis corruptionis uirginum.

[EXPLICIT CAPITVLA CANONVM ANCYRENSIVM

INCIPIT CONSTITVTA EIVSDEM CONCILII]

Isti canones priores quidem sunt Nicaenis canonibus expositis: sed [tamen] Nicaeni primo scripti sunt propter auctoritatem sanctae et 5 magnae synodi quae facta est in Nicaea.

- XVIII Qui adulteras habent uxores (*cf Dion*, I J p 43 *infra*) J  
 XX eas I, *cf can xx p 26*: his J ex fornicatione J, *cf p 26*: om I tr interficiunt natos J  
 XXII extra: non I, *sed cf can xxii p 27*  
 XXIII De filactericis uel diuinis I: De diuinantibus uel maleficiis J  
 XXIII De consciis corruptionis *scripsi*, *cf p 27*: De conscii corruptionis J De corruptores I  
 EXPLICIT... CONCILII J: om I, *cf p 27*  
*Hanc praefatiunculam habent etiam codd Sv (uide p 48), qui in omnibus cum J potius quam cum I consentiunt*  
 tr sunt canones priores quidem I expositis (τῶν ἐν Νικαίᾳ ἐκτεθέντων κανόνων Gr) J S u: expositi I v; om w tamen: om I scripti I (*scilicet* 'scripti' ad caput sylloges canonum Graecae, *cf Isid et Dion II pp 48 49*): accepti J S v sanctae et magnae synodi quae facta est in Nicaea I: sancti et magni concilii quod (que u w) factum est in Niciam (Nicea w) J S v

1. nicens I Y 2. kanonibus Y expositis J I J  
 3. nicens Y 4. auctoritatem S 6. Nice. Y Z<sup>2</sup> u v

## II (Prisca)

CANONES CONSTITVTI A SANCTIS  
PATRIBVS QVI CONGREGATI SVNT  
PER SANCTVM SPIRITVM  
IN CIVITATE ANCYRENSE  
TITVLI XXIII

I De praesbyteris qui inmolauerunt  
in persecutione.

Praesbyteri qui inmolauerunt et  
iterum resipuerunt et reluctauerunt,  
neque per remedium aliquem sed  
ex ueritate, neque ante per con-  
5 positum ea quae egerunt firmantes,  
ut ostenderent se quasi suppliciis  
missos, ut uideantur et credantur  
per scemate offerri eis; istos placuit  
honorem quidem quae secundum  
10 cathedram habere, offerre autem eos  
aut tractare aut agere aut sacro  
ministerio ministrare non liceat.

I J *tr* SVNT CONGREGATI I TITVLI: *praem* ID  
EST I, *sed cf p 28* XXIII: VIGINTI  
QVATTVOR I

I persecutione: + reluctauerunt (*iniuria ut  
puto transpositum, uide l 2 inf*) I 1.  
Praesbyteri I: praebb J, *unde forsitan*  
praesbyteros *legendum sit cum Gr πρεσβυ-*  
*τέρου (cf Isid p 54 col b)* 2. resipiscerunt  
J et reluctauerunt: *om I, sed uide*  
*ad titulum supra tr* neque reluctaue-  
runt J 3. remedium (*Gr μεθόδον, sc*  
*circumuentionem*): *ita ueteres interpretati*  
*sunt μεθοδία Eph. iv 14, vi 11, uide Rönsch*  
*Itala und Vulgata p 323* 8. eis I: seis J  
(*fort leg se eis*) istos I (*Gr τούτους*):  
de istis J 9. quae I (*Gr τιμῆς τῆς*  
*κατά*): *om J* 10. habere: *praem eos (uide*  
*l 8) J* 11. tractare *coniec* (*Gr δμλεῖω*):  
praecare J pactere *ut uid I\* patere I<sup>2</sup>*;  
pascere *coniec Ball, sed mihi magis placet*  
*uel tractare uel praedicare (cf can ii l 5)*

I J I praesbiteris I immolauerunt (*tit et l 1*) I  
I. praebb J praesbiteri J 5. aegerunt I 8.  
scematac J scaemate I offerri J

## II De diacones qui inmolauerunt.

Diacones similiter qui immola-  
uerunt et post hoc resipuerunt,  
dignitatem quidem suam habere,  
et cessare eos a sacro ministerio  
5 panis et calicis, non portare neque  
praedicare. si autem aliqui episco-  
porum, istorum scientes laborem aut  
humilitatem mansuetudinis habere,  
uoluerint plus aliquid dare aut mi-  
10 nuere, in eorum esse potestatem.

III De his qui in fuga tenti et per uim  
paganizauerunt.

Qui fugientes tenti sunt aut a  
domesticis suis traditi sunt aut  
substantia sua perdidierunt, passos  
autem supplicia aut in carcere  
5 missos clamantes christianos se esse  
tentos adque in manibus †ferro †  
uiolenter mittentes, et escam pa-  
ganismi necessitate acceperunt, con-

II De diacones I: De diaconi J 1.  
Diacones (Diacō J) . . . inmolauerunt:  
*om I per homoeoteleuton* 2. post hoc  
I (*cf can viiii l 4: Gr μετά ταῦτα*): postea J  
resipiscerunt (*ut in can i*) J 3. dignitate J  
6. praedicare I (*κηρύσσειν Gr*): ministrare  
J 7. istorum I (*Gr τούτους*): ipsorum  
(*sc episcoporum*) J laborem aut I  
(*Gr κάματόν τινα ἦ*): laborare eos J 8.  
humilitatem J (*Gr ταπεινώσιν*): humanita-  
tem I 9. uoluerunt I dare: + eis J  
aut I: uel J 10. potestate I  
III in: *om I* 1. ad domesticis I 2.  
sunt: *om I* 3. substantia sua (*Gr*  
*τὰ υπάρχοντα*) *codd: tamen cum in v l 2*  
*gracco τῶν υπάρχόντων respondeat* substan-  
tia, *fortasse et hic legendum* substantiam  
suam 6. †ferro† *codd: lectionem*  
*corruptam esse suspicor*; eis τὰς χεῖρας πρὸς  
βίαν ἐμβαλλόντων τῶν βιαζομένων Gr 7.  
paganismi scripsi, scribit enim paganis pro  
paganismum *cod J can iiiii tit (uide infra)*:  
paganis I cum paganis (*fortasse recte*) J

II I. diacō 6. aepiscoporum I  
III 6. atque I 8. acciperunt I

## II (Prisca)

fitentes quia sunt christiani, et  
 10 luctum de hoc quod euenit semper  
 ostendentes cum omni humilitate et  
 scemate bonitatis et sacculi huius  
 humilitate; istos quasi foris a peccato  
 factos de communione non priuari.  
 15 si autem priuati sunt ab aliquibus ut  
 possent plus probari, et ab aliquos  
 † . . . †, mox suscipi. haec autem  
 similiter aput clericos et laicos.  
 20 ci tali necessitate subiecti ad pro-  
 uectionem honoris possunt uenire?  
 placuit ergo et istos quasi nihil pec-  
 cantes (ut antea inueniatur recta  
 uita eorum) ad ordinationem uenire  
 25 cleri.

IIII De his qui multifariae paganismum  
 egerunt.

De his qui per uim immolauerunt,  
 qui et aput idolis cenauerunt, quanti  
 et scemate inlustri ascenderunt et  
 ueste usi sunt praetiosa et acceperunt  
 5 ex praeparata cena diuerse, placuit

14. de communionem J 16. possint I  
 ab aliquos † . . . †: lacunam notauit, eo  
 quod excidisse uidetur propter ignorantiam  
 uel similia: Gr ἡ καὶ τινῶν ἀγνοία 18.  
 clerus J\* et I (Gr καί): uel J 23.  
 ut conieci, quasi dicatur 'eo pacto ut': aut  
 codd

IIII paganismum egerunt I (uocem paga-  
 nismus primus quod sciam adhibet M. Victo-  
 rinus Afer in Gal iv 9 'reprehendit illos  
 etiam ad paganismum esse conuersos'):  
 aegerunt paganis J 1. De his (περὶ τῶν  
 Gr): om J 2. quanti J (Gr ὅσοι): qui et  
 ante I 3. inlustri I (Gr φαιδροτέρω):  
 inlustrati J 5. diuerse scripsi cum Gr  
 ἀδιαφόρως (διαφόρως): diuersi J diuersis I

10. eueni I 12. scematae J scaematae I  
 18. apud I 20. tale J 22. istos: stos J  
 IIII aegerunt I 2. apud I caenauerunt  
 I 3. scematae J scaematae I 5. caena I

eos audire et subiacere eos tres  
 annos, orationi simul communicare  
 eos biennio, et sic ad perfectum ueni-  
 re. quanticumque uero ascenderunt  
 10 cum ueste in luctu, et recumbentes  
 comederunt cum tristitia et lacri-  
 mis, si conpleuerint subiectum trien-  
 nium, sine oblatione recipiantur. si  
 autem non ederunt, biennio subiecti  
 15 sint et tertio anno communicent  
 sine oblatione, ut perfectum quarto  
 anno accipiant: episcopi autem  
 habere potestatem, mores conuer-  
 sionis eorum probantes, humaniter  
 20 agere aut amplius addere tempus:  
 †obiens† autem et uita qui antecedit  
 et qui sequitur probatur, et sic hu-  
 manitas supernumeretur.

6. audire (audiri I) et subiacere eos I: I J

om per homoeoteleuton J; Gr ἔδοξεν ἐνιαυτὸν  
 ἀκροῦσθαι καὶ, sed pro ἐνιαυτὸν legit fortasse  
 αὐτοῖς noster

9. quanticumque:  
 incipit can v Gr; cum Prisca consentiunt  
 Dion I II (necnon Isid-uulg codd Sv,  
 qui tamen Priscam fortasse secuti sunt)

10. cum ueste et in luctu I (sed μετὰ ἐσθήτος  
 πενθικῆς Gr) 11. tristitiam J 12. si:

sic I conpleuerunt I 12. subiectum  
 codd: fortasse legendum subiecti ut in l 14,

sed Gr τὸν τῆς ὑποπτώσεως τριετῆ χρόνον  
 14. non: om J 15. sint: sunt J

16. perfectum conieci e Gr τὸ τέλειον:  
 perfecti codd: archetypus ut conicio per-

fecti 17. episcopi codd: e Gr τοὺς δὲ  
 ἐπισκόπους forte coniciendum episcopos  
 (episcō)

20. agere supplui e Gr  
 φιλανθρωπέεσθαι: om codd 21. obiens  
 codd: Gr πρὸ πάντων: interpres aut scripsit

omnimodis uel omnino, aut ἀπαντων ἐξ ἀπαν-  
 τῶν male intellexit antecedit scripsi:

antecedet codd 22. probatus J et 2<sup>o</sup>  
 J (Gr καί): ut I

8. bennio J\* 14. aederunt I 21. ante- I J  
 cedet I J

## II (Prisca)

v De his qui timori paganizauerunt.

De his qui per minas et timorem paganizauerunt, per supplicia et substantiae perditionis aut transmirationis immolauerunt, et usque ad 5 praesente tempore non penituerunt neque conuerterunt, et nunc extra tempore synodi supplicantes et in sensum conuersionis uenientes; placuit eos usque ad maiorem diem ad 10 audientiam suscipi, et post maiorem diem subiaccere triennio, et postea communicare sine oblatione, et sic uenire ad perfectum, ut tempus sex annorum compleant: si autem aliqui 15 ante synodum suscepti sunt ad penitentiam, ab illo tempore numerari eis principium annorum sex. si autem aliqui periculum *et* mortis expectatio ab infirmitate aut al- 20 terius occasionis, oportet istos sub hora suscipi.

I J v timori paganizauerunt: *in ras* I (*sed m p*) 1. per: propter I 3. perditionis aut transmirationis *codd*: *genitiuus e Graeco fonte pendet ἀφαιρέσεως ὑπαρχόντων ἢ μετακίνας* 6. conuersi sunt J 7. et in . . . uenientes: *om per homocoteleuton* J 13. ueniret I 18. aliqui J (*Gr τις*): *om* I ot: *suppleui e Gr kai*: uel *Ball*: *om codd* 19. alterius occasionis: *genitiuus, ut supra, e Graeco ἐκ νόσου ἢ ἀλλης τινὸς προφάσεως* 20. oportet *codd*: *Gr συμβαίη, quod tamen cum praecedentibus (κίνδυνος κ.τ.λ.) coniungi haud intellexit interpres* sub hora: *sed Gr ἐπὶ ὄρω, non ἐπὶ ὄρω* 21. suscipi J (*Gr δεχθῆναι*): suscipere I

I J v paganizauerunt I 5. paenituerunt I 14. compleant I 16. paenitentiam I 18. periculos I 21. ora I

VI De his qui in idolorum loca comederunt.

De his qui simul edunt in festiuitate in locis abominandis gentilium et suam escam, defendentes pollutam, comederunt; placuit eos biennio 5 subiaccere et sic suscipi, quia oportet post oblationem unumquemque episcopum probare et uitam singulorum cognoscere.

VII De his qui saepius immolauerunt.

Qui secundo et tertio immolauerunt per ui, quattuor annis subiaccant et duo sine oblatione comunicent et septimo ad perfectum 5 suscipiantur.

VI comedunt J, *cf tit p 18* 1. qui: quae I simul edunt I (*Gr τῶν συνεσθιθέντων*): *tr post gentilium* J in festiuitate in locis *scripsi* (*Gr ἐν ἑορτῇ ἐθνικῇ ἐν τόπῳ*): festiuitati in locis I in festiuitate locis J 3. defendentes . . . subiaccere: de subiaccere (*omissis fortasse duabus lineis*) I. uocabulum defendentes si cum pollutam construxeris—quasi reicientes pollutam—sensum Graeco congruentem inueneris: deferentes (*collato Gr ἐπικομισαμένων*) coniecuerunt *Ball, ita ut legatur* suam escam deferentes, pollutam comederunt, quae sententia totius canonis huius rationi contraria est; cui deferentes legere placet, necesse est uocem pollutam omittat 5. oportet: + et I 6. post oblationem *codd*: *sed Gr μετὰ τῆς προσφορᾶς, non μετὰ τὴν προσφορᾶν* episcopum: + eos J 8. cognoscere I: agnoscere J VII saepius: \* multotiens I: *habebat fortasse in exemplari suo se pessime—uide titulum p 18—scriba codicis* I: quae cum non intellexisset, aliquid canonis magis congruum inseruit 2. per ui J, *cf tit iii p 18*: per uim I

VI 1. aedunt I 5. suscepi I

## II (Prisca)

VIII De his per quos et alii coacti sunt immolare.

Quanti autem non solum apostatarunt sed et fratres sollicitauerunt et rei fuerunt pro hoc quia sollicitati sunt, hi tribus annis locum  
5 audientiae suscipiant, in aliis autem sex annis locum eo quo deciderunt, alium autem annum communicent sine oblatione, ut decem annos complentes perfectum suscipiant: in hoc  
10 autem et eorum custodire uitam.

VIII De diaconibus qui in ordinatione de nuptiis contestati sunt.

Diacones qui sunt ordinandi, ante ordinationem si contestati sunt et dixerunt oportere se nubere, non posse sic manere, hi post hoc nubes  
5 bentes sint in ministerio pro quod

praeceptum eis est ab episcopo. si autem aliqui tacuerunt et placuit eis in ordinatione perseuerare [innuptis], et postmodum uenerunt ad  
10 nuptias, cessare eos a ministerio diaconii.

X De puellis quae sponsatae sunt et ab aliis fdistipulatae† sunt.

Quae sponsatae sunt puellae et post hoc ab aliis sunt raptae, placuit post hoc eas reddi cui ante desponsatae sunt, etiamsi et uim ab eis  
5 aliquid perpessae sint.

XI De his qui cum catecumini essent immolauerunt.

Qui ante baptismum immolauerunt, postea autem baptizati, placuit eos ad officium uenire sicut eos qui et baptizati sunt.

VIII 3. pro J, cf can viiii l 5 et canonem Neocaesariensem viiii l 4 p 30: in I 4. hii I 6. deciderunt: + uacent J, sed Gr ἔτη μὲν τρία τὸν τῆς ἀκροάσεως δεξιόσθωσαν τόπον, ἐν δὲ ἄλλῃ ἐξαετία τὸν τῆς ὑποπτώσεως 7. communicent J (Gr κοινωνήσάτωσαν): communionem I 9. perfectum suscipiant scripsi cum Gr τοῦ τελείου μετάσχωσαν: perfectae suscipiantur I perfectum suscipiant locum J 10. et: ut et J VIII diaconibus J: diaconis I 1. Diacones J si contestati sunt ante ordinationem J, sed Gr παρ' αὐτὴν τὴν κατάστασιν εἰ ἐμαρτύρατο 4. posse: + eos J hii I

7. tacuerunt: praem contestati J 8. I J innuptis scripsi: in nuptiis J\* innupti J<sup>2</sup>; om I: Gr οὕτως 10. eos: + omnino J 11. diaconii I (Gr τῆς διακονίας): diaconis J X De puellas I tit et 1. sponsatae J: disponsatae I, sed cf p 19 supra fdistipulatae†: fortasse legendum stupratae, cf p 19 1. puellae et post hoc I (Gr κόρας καὶ μετὰ ταῦτα): et (tantum) J 5. sunt I XI catecumini J\* tr essent cat. I 3. sicut eos qui et baptizati sunt I (Gr ὡς ἀπολουσαμένους, quasi ὡς τοὺς ἀπολουσαμένους): sicut et ceteri J

VIII 6, decederunt I

X 3. disponsatae I  
XI cataecuminis I\* cathaecumini I<sup>2</sup>

I J

## II (Prisca)

XII Vt non sine episcopo liceat quemquam ordinari ab his qui dicuntur corepiscopi.

Corepiscopō non licere praesb̄ aut diā ordinare, sed neque praesb̄ ciuitatis sine iussione episcopi; cum litteris cundi ad singulas parro-  
5 cias.

XIII De clericis qui abstinent a carnibus.

Qui in clero sunt praesbyteri uel diacones abstinentes a carnibus, placuit ut tangerent; et si sic non obaudierint canonem, placuit ces-  
5 sare eos de ordine.

XIIII De his qui in opus ecclesiae uenundantur.

De his qui adpertinent dominico si qua, dum non esset episcopus, praesbyteri uenundauerunt, reuocare adque repetere dominicum:  
5 et in arbitrio episcopi esse si oportuerit recipere praetium, siue †. . † multotiens reditus quae sunt uenundata reddere in his ipsis praetium.

XV De his qui in animalibus sunt fornicati.

De his qui animaliter in animalibus tale aliquid committunt, qui non amplius quam uiginti annorum

I J XII episcopo I: epis̄ J quemquam J: clericum I ordinari scripsi: ordinare codd ab his: ab his ab his J et de his I 1. corepiscopō J (sc corepiscopos) uel corepiscopos): male exscribit corepiscoporum I praesb̄ aut diā J: exscribit praesbiterum aut diaconem I. haud tamen constat scripturam breuiatam episc praesb̄ diac non nisi singularem numerum significare: conferas exempli gratia can viii l1, ubi cod J habet diac non diac pro plurali (diaconi uel diacones): hic quoque nescio an scribendum sit potius praesbyteros aut diacones cum Graeco πρεσβυτέρους ἢ διακόνους 2. praesb̄ ciuitatis J: praesbiterum ciuitatis I 3. episcopis J\* cum litteris I (Gr μετὰ γραμμάτων): sed cum eisdem litteris (fortasse pro eisdem cum litteris) J  
XIII clericis I: his J 1. praesbyteri: praesb̄ codd 2. diacones: diac J diac I 3. et si sic I: et si J; nonnulla tamen omisit uel scriba uel interpres 4. obaudient I

I J XII ordinare I J 4. parrochias I

XIIII qui in opus ecclesiae uenundantur I, ut p 19 supra: qui temere res ecclesiasticas distrahunt J 1. De his qui I (Gr περὶ τῶν): Quae J 2. qua dum I (Gr ὅσα μὴ ὄντος): quando J esset: + aut nesciens (glossema esse uidetur) J episc J 3. praesbb J reuocare adque repetere dominicum scripsi cum Gr ἀνακαλεῖσθαι τὸ κυριακόν, cf l 1 supra et can. Neocaes v l 1 (p 29) xiii l 2 (p 31) infra (de uoce dominicum uide Koffmane Geschichte des Kirchenlateins, Vratislaviae, A. D. 1879, pp 29 30 50): reuocare adque repetere dominicam I reuocare adque reddere compelluntur J 5. episc J si: om I 6. siue codd: Gr εἴτε καὶ μὴ διὰ τὸ, unde lacunam significauī 7. multotiens I (Gr πολλάκις): om J quae I (sc eorum quae; Gr τὴν πρόσδοτον τῶν πεπραμένων): qui J  
XV 1. De his I (Gr περὶ τῶν): om J 2. qui: quia J? 3. non amplius scripsi cum Gr πρὶν: amplius codd; forte legendum prius (cum Ball) uel potius ante, et

XIIII 2. episc J 3. praesbb J praesbiteri I uenundauerunt I

## II (Prisca)

fuerunt et hoc peccauerunt, quin-  
 5 decim annis subiaceant et commun-  
 ionem mereantur quae orationum,  
 et in hoc perdurantes annis quinque  
 tunc oblationis adtingant. requira-  
 tur autem eorum uita quae sit adhuc  
 10 subiacentibus, et sic mereantur hu-  
 manitatis: si autem incessanter ad  
 peccandum perseuerarint, longam  
 habeant penitentiam. quanti talem  
 superent aetatem, et si uxores  
 15 habentes intruerunt in hoc peccato,  
 uiginti quinque annis subiaceant,  
 ita ut post quinquennium com-  
 munionem orationis mereantur. si

omittendum et post fuerunt 4. fuerint J  
 peccauerunt I (*Gr ήμαρτον*): commi-  
 serint J 5. et: + sic J com-  
 munionem mereantur: communione-  
 mereantur *codd* 6. quae scripsi cum  
*Gr της εις τας προσευχας, cf can i l 9 p 20*:  
 quae sunt I; om J 8. oblationis *codd*:  
*genitiuus e Graeco pendet της προσφορας*  
*εφορτεςθωσαν* requirantur I 9. tr  
 quae uita I 10. humanitatis I<sup>2</sup>  
 (*τυχανετωσαν της φιλανθρωπιας Gr*): hu-  
 manitates I\* humanitate J 13. quanti  
 talem scripsi cum *Gr δσοι . . . ταυτην*: quan-  
 titate *codd* 14. supereunt conieci e *Gr*  
*υπερβαντες (uerbum faene inauditum habent*  
*codices Lucreti III 1031 ac pedibus salsas*  
*docuit superire lacunas, sed si cui hoc dis-*  
*plicet, legat superant):* supersunt I super-  
 fuerint J 15. intruerunt in hoc peccato I  
 (*Gr περιπεπτακασι τω άμαρτηματι*): peccaue-  
 rint in hoc delicto J 16. subiaceant, ita  
 ut post quinquennium J: om I, *sed cf*  
*Gr υποπεσοντες κοιωνιας τυχανετωσαν της*  
*εις τας προσευχας, ειτα εκτελεσαντες πεντε ετη*  
 17. communionem (communione J) ora-  
 tionis mereantur *codd*: *sed Gr εν τη*

xv 4. quindecim: xv I 12. perseuerauerint  
 I 13. habea I\* (*corr m p*) paenitentiam I  
 16. uiginti quinque: xxv I

II

autem et aliqui et uxores habentes  
 20 et amplius quinquaginta annorum  
 peccantes, in exitum uitae suae  
 mereantur uaticum accipere.

XVI De his qui in animalibus uel in  
 masculis aut aliquando corrupti sunt  
 aut corrumpunt libidini.

Pro his qui in animalibus ut ani-  
 malia fraciscunt uel in masculis, et  
 leprosi efficiuntur, de his praeceptum  
 est ut cum eis qui tempestatem  
 5 patiuntur orare.

XVII De his qui in episcopatu sunt  
 probati et non suscepti.

Qui in episcopatum consecrati  
 sunt et non suscepti a parrociis  
 in quibus sunt nominati, et in  
 aliis uoluerint ire parrociis et per  
 5 uim obprimere ibidem constitutos  
 et lites contra eos † . . . †: ipsos  
 perPELLI et alienari. si autem uo-  
 luerint in praesbyterium in quo

*κοινωνια των ευχων τυχανετωσαν της προσ-* I J  
*φορας* 19. et 1<sup>o</sup> *codd*: *fort leg essent uel*  
*erunt et 2<sup>o</sup>: om I* 21. peccantes:  
*praem hoc J*

XVI 1. ut: aut I, *sed cf animaliter can xv*  
*l 1* 2. fraciscunt J, *sc fracescunt (quod*  
*idem est ac putrescunt):* faciscunt I, *ut in*  
*titulo, uide supra p 19* 3. leprosi:  
 prosi J efficiunt I 4. tempestate  
*codd* 5. orare *codd*: *pendet e Graeco*  
*προσεταξεν . . . ευχεσθαι*

XVII 1. episcopato I 2. a parrociis I  
 (*Gr ιπό*): in parrociis J 3. et: + si J  
 6. † . . . †: *lacunam significauit, excidisse*  
*enim uidetur uerbum quod graeco re-*  
*spondeat (στασεις) κινειν* 7. perPELLI  
 I, *cf can Neoc i l 3, p 29*: pellere J  
 alienari scripsi cum *Gr τουτους αφοριζεσθαι*:

XVII episcopato I 2. apparocias I 7. I J  
 alienare I J 8. praesbyterium I

E

## II (Prisca)

fuerunt primum sedere ordine ut  
10 praesbyteri, non eos pelli. si enim  
uoluerint resultare eis qui ibidem  
sunt constituti episcopi, expelli eos  
censemus et de ordine praesbyterii,  
et fieri expraedicatos.

XVIII De eos qui in uirginitate se pro-  
mittunt et quasi sororibus fingunt  
commanere.

Quantum uirginitati se promiserunt  
et euacuantes promissum, bigami  
constitutionem sectantur. qui autem  
conueniunt uirgines aliquibus  
5 sicut sorores, uetamus.

XVIII De his qui adulteras habent  
mulieres aut ipsi adulterant.

Si alicuius uxor adulterata fuerit

- I J alienare *codd* 9. ordine: ordinem J;  
*om* I 10. praesbyteri J: praesbiteros I  
13. et: *om* J ordinem J praesbyterii  
I (*Gr τοῦ πρεσβυτερίου*): neque *repugnat*  
*praeb lectio codicis* J. *Justellum, cui codex*  
I praesto non erat, *exscripsisse* presbyte-  
rorum non mirum est: mirum sane fratres  
Ballerini *codicem istum in manibus*  
*habentes Justelli erratum sequi* 14. ex-  
praedicatos I (*Gr ἐκκηρύκτους*): expraed-  
dicatores J
- XVIII se: + permanere J promittunt J,  
*cf p 19 supra*: promiserunt I 2. bigami:  
*uide Addenda supra p 16* 3. con-  
stitutione *codd* qui *scripsi*: cui *codd*  
autem I: uero J; *Gr μέτροι* 4. con-  
ueniunt I (*Gr συνερχομένας*): conuenerint J
- XVIII aut: at J 1. fuerint I\* 2.

I J 10. praesbit. I 13. presbiterii I

aut adulterium aliquis commiserit,  
septem annis oportet eum subici et  
postea perfectum mereri secundum  
5 gradus quae praecedunt.

XX De eas quae gerunt ex fornicatione  
et interficiunt natos.

De mulieres quae sunt fornicatae  
et interficiunt quae nascuntur et  
festinant abortiuum facere, primum  
constitutum usque ad exitum ueta-  
5 uit: ut huic definito humaniore  
aliquid consequantur, constituimus  
eos decennio tempore secundum  
gradus qui sunt constituti.

XXI De homicidiis.

De uoluntariae homicidio, subia-  
cent quidem omni tempore; et de

aliquis I (*Gr τῆς*): uir suus J 4. per-  
fectum *scripsi*: perfectum communionem I  
perfectam communionem J; *Gr τοῦ τελείου*  
(*cf can iiii ll 8 16 v l 13 vii l 4 viii l 9*),  
*unde uocem* communionem *glossema esse*  
*de margine in textum receptum conicio*;  
*codex I ut solet ueritati propius accedit*  
*quam* J 4. mereri J (*Gr τυχεῖν*):  
mereatur I 5. gradus quae: *ita codd*  
procedunt J

XX De eas I: De eus J gerunt *conieci*:  
gemunt *codd* inficiunt J 1. De  
mulieres quae sunt fornicatae et I (*Gr*  
*περὶ τῶν γυναικῶν τῶν ἐκπορνεουσῶν καὶ*):  
quae (*tantum*) J 2. interficiunt J (*Gr*  
*ἀναιρουσῶν*): interficerint I quae  
nascuntur I (*Gr τὰ γεννώμενα*): natos J  
3. abortum I\* 4. ut usque I ueta-  
uit I, *cf can Neoc ii l 6 (infra p 29)*, *Luc*  
*xi 52 apud cod d* introeuntes uetastis,  
*Hermae Pastorem Sim ix 6* de montibus  
illis adferri lapides uetait (*uide Neue-*  
*Wagener*<sup>3</sup> *iii 376*): uetuit J 5. ut *scripsi*  
*cum can xxii l 5* ut fiat: et *codd* huic  
definito *codd*; *sed Gr τούτῳ συντίθενται, non*  
*τούτῳ συνθέματι* 6. consequentur J

XXI 1. homicidio: + admissio J

XVIII 5. gradus I (*et xx 8 xxii 4 xxiii 8 xxiiii 8*)

## II (Prisca)

perfecto ad finem uitae mereantur uiaticum.

XXII De extra uoluntate homicidio.

De homicidia extra uoluntate commissa, primum constitutum in septem annis praecepit perfecti dignum esse secundum gradus constitutos; ut fiat *secundum*, quin-

5 stitutos; ut fiat *secundum*, quin-

quennium censemus perficere.  
XXIII De his qui diuinant.  
Qui diuinant et consuetudines gentium sequentes aut introducentes aliquos in domibus suis ad requisitionem maleficiorum diuinando 5 qualibet causa, si de clero sunt abiciantur, si uero saeculares in canone iaceant quinquennii secundum gradus constitutos definitos.

XXII 1. De homicidia I: *om per homocoteleuton (legerat enim de homicidio, uide notam sequentem)* J 2. commissa I: admissio J 4. esse coniec Ball: est *codd secundum gradus constitutos ut fiat secundum conieci e Gr κατά τοὺς ὀρισμένους βαθμούς, ὁ δὲ δεύτερος, collato can xx l 5 supra: tr ut fiat secundum gradus constitutos (constituti J) codd, omisso secundum altero per homocoteleuton*

XXIII De his qui: + quoquo modo J 1. diuinant et I (*cum Gr*): *om J consuetudines J (Gr τῶν συνθημάτων): consuetudinem I* 4. maleficiorum diuinando qualibet causa I (*Gr φαρμακείων ἢ καὶ καθάρσει*): diuinando qualibet causa aut maleficiorum aut incantantium J 8. constitutos definitos I: definitos (*tantum*) J; *Gr ὀρισμένους*

XXIII 7. quinquenii J

XXIII De his qui conscii sunt corruptioni uirginum.

Si desponsatus aliqui puellam, corrumpit sororem eius ut grauet cam, nubserit autem quam desponsauit, postmodum qui corrupta est 5 laqueo se suspendit: hi qui conscii sunt praecipuntur undecim annis suscipi inter constantes secundum gradus qui iam ordinati sunt.

[EXPLICIT CONSTITUTA CANONVM ANCYRENSIUM]

XXIII 1. desponsatus (*Gr μνηστευόμενος*) I J *codd: uerbum deponens alibi non inueni aliqui I (cf Neue-Wagener<sup>3</sup> ii 476): aliquis J puella I 3. autem: om J? 5. suspendi I hii I 6. undecim annis codd: Gr ἐν δεκαετία, quae uerba in unum redegit (ἐνδεκαετία) interpres noster 7. suscipi inter constantes conieci e Graeco δεχθῆναι εἰς τοὺς συνεστῶτας, pluries enim Graeco δεχθῆναι respondet Latinum suscipi, uide can v ll 10 15, vi 5, vii l 5, viii l 5: suspendi constanter codd: constantes pro usitatore consistentes ponitur 8. gradus qui iam: bis J ordinasti J*

*Episcoporum Ancyritanorum nomina, quae canones in cod J sine interuallo sequuntur, ad finem canonum Neocaesariensium cum cod I ideo differenda putauit, quia et in aliis codd (scilicet V F et in archetypis tum codicis Θ tum codicum fW) in diuisis cmlto simul occurrunt; ita arete apud primos canonum siue editores siue interpretes conexa sunt duo ista concilia*

EXPLICIT . . . ANCYRENSIUM J: *om I, cf p 19*

XXIII corruptione I 3. desponsauit I I J

## II (Prisca)

[INCIPIT CAPITVLA CANONVM  
NEOCAESARIENSIVM]

- I De praesbyteris lapsis.  
II De nuptias duorum fratrum.  
III De his qui multum nubserint.  
IIII De his qui constituunt fornicari et  
uetantur.  
V De cathecumenis peccantibus.  
VI De praegnantibus baptizandis.  
VII In nubtiis bigamis praesbyteros  
non orare.  
VIII De his qui adulteris mulieribus  
sociantur.  
VIII De his qui ante ordine peccant.

- I J INCIPIT . . . NEOCAESARIENSIVM J: *om I Codices Isidoriani syllogarum Sanblasianae (S P X Y) et Vaticanae (u w) in indice capitulorum nonnulla de interpretatione nostra mutantur, uidelicet tit v VIII VIII X XII XIII XIII: cf pp 44 46. in omnibus cum codice J concinunt*  
II De uirgine corruptam a duobus fratribus I, *sed uide can ii p 29*  
III **multum**: plurimis mulieribus J, *sed cf can iii p 29* nubserunt I, *sed cf p 29*  
IIII De his qui per occasione a fornicatio liberantur I, *sed cf can iiiii p 29* fornicariae et J  
V **peccantibus** I: lapsis J S v, *sed uid can v*  
VI Mulieres praegnantas quae sunt cathecuminas baptizandas J, *sed uide can vi p 30*  
VII In: De I **bigamis** I, *cf can vii p 30, Dion II tit li [vii] p 45, can li [vii] p 127 infra: bigami J praesbyteros non orare scripsi e can vii p 30: pbr non orare I praesbyteri orare non debent J*  
VIII **his**: prb I ordinem I **peccant**: + et postea confitentur J S v, *sed cf can viii p 30*

- I J I presbyteris labis I  
II nupserunt I  
V cathecuminis I  
VII nubtiis I pbr I

- X De diacones similiter.  
XI Vt ante triginta annorum non liceat ordinari.  
XII De grauattales.  
XIII De praesbyteris parrociae.  
XIII De numero diaconorum.

EXPLICIUNT TITVLI

[INCIPIT TESTVS EIVSDEM CONCILII]

Et isti canones secundi quidem sunt Ancyrensiu, qui in Neocaesaria sunt expositi; de Nicaenos autem primi sunt.

TITVLI XIII

- X **diacones** I: diaconis J (*P in ras*) diaconos S diaconus XY u diacono w  
XI Qua aetate debeant clerici in ordine promoueri J  
XII **De grauattales** ('*grabatalis*' de '*grabatus*,' id est '*clenicus*') I: De his qui in aegritudine baptizantur J, *cf Dion I p 47*  
XIII De parrociales praesbiteros I  
XIII **diaconorum**: + Et subscripserunt I  
TITVLI I: CAPITVLA NEOCAESARIENSIVM J  
INCIPIT . . . CONCILII J: *om I Etiam hanc praefatiunculam ex interpretatione nostra mutantur codd Isidoriani S v, uide p 116*  
I. **Et isti . . . TITVLI XIII**: *transponit ante capitula I Et I, confer ceteras interpretationes pp 116 117: om J S v sunt canones secundi quidem I: canones secundi sunt (om quidem) J S v qui in Neocaesaria J S v: qui in Neocaesariam et eorum qui i Neocaesaraea I de Nicaenos autem primi sunt I (Gr τῶν δὲ ἐν Νικαίᾳ προγενέστεροι): et hi (hii S v) priores sunt Nicaenis J S v sunt: + sed in Ancyrensis constituta sunt (quae quid sibi uelint nescio) I*  
TITVLI XIII (XIII *in ras ut uid I*) I S v: *om J*

XIII praesbit. I  
XIII diacō I

## II (Prisca)

## I De praesbyteris labis.

Praesbyter si nubserit, deponi  
eum de ordinem: si autem fornicatus  
fuerit aut adulterium fecerit, perpelli  
eum a communione, etiam et ad  
5 paenitentiam adduci censemus.

## II De nubtias duorum fratrum.

Mulier si nubserit et a duobus fra-  
tribus corrupta fuerit, expellatur  
usque ad mortem: tamen in hora  
mortis uiaticum accipiat si agno-  
5 uerit errorem; et si iam corrupta  
uetauerit nubtias et egerit peniten-  
tiam, perfectum mereatur. si uero  
moriatur mulier in talibus nubtiis  
posita aut uir talis corruptor, diffi-  
10 cilis qui remanet paenitentiae re-  
mittatur.

- I 1. praesbyter: + \* \* (? et) I 2. de  
ordine I 3. adulterium fecerit I  
(Gr ἡ μοιχείωσις): in quolibet adulterauerit J  
perpelli I (Gr ἐξωθείσθαι): pelli J  
II 4. mortis I (Gr ἐν θανάτῳ): + sui J (for-  
tasse per dittographiam mortissuiuiaticum)  
5. corrupta codd (cf l 2 corrupta l 9 cor-  
ruptor): Gr ὑγιάνασα, e quo conicias forte  
corroborata; noster tamen interpres totum  
canonem male intellexit 6. uetauerit  
codd: uide quae adnotauit ad can Ancy-  
xx l 4 (supra p 26) 7. perfectum  
mereatur I, cf can Ancyx xviii l 4, p 26:  
perfectam mereatur communionem J  
10. qui remanet: praem eorum J pae-  
nitentiae codd: fortasse legendum paeni-  
tentia cum Gr δυσχερῆς τῷ μείναντι ἢ  
μετάνοια

- I presbyteris I 1. praesb J nupserit I  
II nubtias I (et l 6) fratrum J 5.  
herrorem J 6. paenitentiam I 8. nubtiis I

## III De his qui multum nubserint.

De his qui plurioribus nubtiis in-  
ciderunt, tempus quidem agnitus qui  
institutum est: conuersatio autem  
et fides eorum perincidit tempus.

III De his qui constituunt fornicari  
et uetantur.

Si disposuerit aliquis et desiderans  
mulierem alienam dormire cum ea,  
et constituerit ei et non ueniat ad  
dispositum suum, apparet quia  
5 gratia Dei liberatus est.

## V De cathecuminis peccantibus.

Cathecuminus si in dominico  
cathecuminorum stat in ordinem,  
iste autem pareat peccans, si genua  
flectens et audiens iam non pecca-

- III nubserit I\* 1. De his I (Gr περὶ τῶν): I J  
hi J plurioribus codd, cf Io vii 31 cod f;  
alios (sed per paucos neque ante saeculum  
post Christum quartum) inuenies testes  
apud Neue-Wagener<sup>3</sup> ii 208 2. agnitus  
qui: masculinus e Graeco χρόνος pendet  
4. perincidit (Gr συντρέμνει) I: perincidet J;  
uerbum perincidere alibi non inueni  
III 1. disposuerit I (Gr προθήται): dispo-  
nens J desiderant I 2. ea: eam I  
V 1. dominico cathecuminorum scripsi  
cum I dominico cathecuminum et Gr εἰς  
κυριακὸν ἐν τῇ τῶν καθηγουμένων τάξει στήκη:  
dominicum (tantum) J 2. in: om I 3.  
tr si pareat peccans J pareat peccans J  
(Gr φανῆ ἁμαρτάνων): parcat peccandum I:  
de uerbo parere = apparere uide Rönsch  
Itala und Vulgata p 374 si: + autem  
I (fortasse legendum quidem cum Gr μὲν)  
4. flectens et audiens iam non pecca-

- III 1. nubtiis I 2. agnitos I I J  
III fornicare I

## I (Prisca)

5 uerit, consequatur gratiam: si autem audiens adhuc peccat, expellatur.

## VI De pregnantibus.

Mulierem grauidam oportet baptizari quandoque uoluerit: nihil enim in hoc communicat qui nascitur, quoniam singuli propriam  
5 uoluntatem ad confessionem ostendunt.

## VII In nubtiis bigamis praesbyteros non orare.

Praesbyterum ad nubtias bigami non comedere: quia paenitentiam petens bigamus, qui erit praesbyter qui propter conuiuium conponat  
5 nubtias?

## VIII De his qui mulieribus adulteris sociantur.

Mulier cuiusque adulterata, laico constituto, si arguatur, talis ad ministerio uenire non potest. si autem postquam ordinatus fuerit  
5 adulteretur, dimittere eam debet: si autem conuiuere cum ea uoluerit,

non potest contingere quod ei creditum est ministerium.

## VIII De his qui ante ordine peccant.

Praesbyter si ante peccauisse corpore probetur, et confiteatur quia peccauit antequam ordinaretur, non offerat, permanens in reliquis pro  
5 alia quae festinat morigerare: quia reliqua peccata dixerunt multi per manus inpositionis posse dimitti. si autem ipse non confiteatur, et argui palam non potuerit, insuper  
10 hoc facere potest.

## X De diacones similiter.

Similiter diaconus si in hoc ipso peccato inciderit, ministerii locum non habeat.

1 J uerit I (*Gr* ἐὰν μὲν γόνυ κλίνων ἀκροάσθω μηκέτι ἀμαρτάνων): flectat et hoc cum audierit desinat peccare J

VI De pregnantibus: + mulieribus J 1. Muliere I baptizari (*Gr* φωτίζεσθαι) I: baptizare J

VII In: praem Vt I bigamis I, uide ad tit vii p 28 supra: bigami J 2. paenitentia J 3. qui erit . . . qui (*Gr* τίς ἔσται ὁ) I: quis ausus est . . . ut J

VIII 2. arguatur (*Gr* ἐλεγχθῆ) I: doceatur J ad ministerium J 7. adtingere J

1 J VI praegnantibus I

VII nuptiis I praesbb J presbyteros I 1. praesb J nuptias (et l 5) I 3. praesb J presbyter I

VIII 6. conuiuere J

VIII ordinem I 1. peccauisse scripsi, (*Gr* προημαρτηκός): peccauit codd (fortasse e peccaui) 2. confiteantur J 3. ordinetur I 4. pro alia quae I, cf cann Ancyr viii l 3 p 23, viiii l 5 p 23: pro aliquae J 5. festinat morigerare conieci e Graeco διὰ τὴν ἀλλην σπουδὴν: usitatius passiuum morigerari, quod si uis legas, sed actiuum apud Plautum inuenitur: festinantur migrare codd, sed si arche-

OR

typi scribam lineas ita diuisisse FESTINATMI GERARE conicias, lectio codicum facile deducitur 8. non: om I 10. hoc facere: sc offerre, quamquam Graeca uerba ἐπ' αὐτῷ ἐκείνῳ ποιείσθαι τὴν ἐξουσίαν hanc interpretationem uix ferre possunt

X diacones scripsi, cf titulorum indicem supra p 28: diacc J diac I 1. Similiter: om per homoeoteleuton J tr si in hoc ipso peccato diaconus J

VIII 1. praesb J presbyter I

X d acc J diac I 1. diac J

## II (Prisca)

XI Quando oporteat ordinare praesbyterum.

Praesbyter ante triginta annorum non ordinetur, etsi forsitam sit homo dignus, sed obseruetur in eo hoc: quia Dominus in tricensimo

anno baptizatus docere coepit.

XII De his qui aegroti baptizantur.

Si quis aegrotus baptizatus fuerit, in ordine praesbyterii uenire non potest, quia non ex uoluntate fides eius accessit sed ex necessitate, nisi forte enim postmodum eius festinantiam fidei et hospitalitate hominum erogata. †

XIII De praesbyteris locorum.

De aliquibus locis praesbyteri in

XI Quando oporteat ordinare praesbyterum I: Qua aetate debeant ordines (ordines uel omnes?) promoueri J 1. annorum I (*Gr* πρὸ . . . ἐτῶν): annos J 2. forsitam: uide Rönsch Itala p 457 *Neue-Wagener* Formenlehre<sup>3</sup> ii 605 3. sed obseruetur in eo hoc I (*Gr* ἀλλὰ ἀποτηρείσθω): tamen hoc in eo obseruari debere J 4. Dominus I (*Gr* ὁ κύριος Ἰησοῦς Χριστός): + N (=noster) J 5. baptizatus J (*Gr* ἐφωτίσθη καὶ): om I docere scripsi: discere *codd*

XII aegroti I: in aegritudine J, cf *Dion* p 135 4. eius: ei I 5. nisi forte scripsi cum *Gr* εἰ μὴ τάχα: si forte *codd*, quam lectionem habet etiam *Gall* p 15 supra enim postmodum usque ad finem: lectiones codicis I recepi, quippe qui textum minus quam J deprauatum praebet; neque tamen ipsius I textus sensum praebet neque Graeco respondet εἰ μὴ τάχα διὰ τὴν μετὰ ταῦτα αὐτοῦ σπουδὴν καὶ πίστιν καὶ διὰ σπάνιν ἀνθρώπων

XI presbyterum I 1. prsb I triginta: xxx I 2. forsita I 3. set I 4. tricensimo J tricesimo I 5. caepit I XII 2. praesbyterii I 6. fidaei I

dominico ciuitatis offerre non possunt praesente episcopo aut praesbytero ciuitatis, neque panem dare in oratione neque calicem. si autem absentes sint et in oratione uocatus fuerit qui de locis est solus dat. quia corepiscopi sunt quidem de forma septuaginta, et sicut comministrantes propter curam pauperum offerent, honorantes eos.

XIII De numero diaconorum.

Diaconi septem debent esse secundum canonem, etsi fortiter magna sit ciuitas: sed ut credas, inquire a uolumine Actuum apostolorum.

eius I (*Gr* αὐτοῦ): om J 6. festinantiam I J I, quam uocem laudant e Paulino Nolano Benoist-Gelzer (locum inuenire non potui), e latina Actorum SS. Tarachi et Probi interpretatione, 'quos ut uidimus a militibus adduci . . . cum festinantia posuimus nos . . . in media fissura petrarum,' Forcellini-de Vit: feruentiam J et I (*Gr* καὶ): aut J 7. erogata: + probetur J

XIII locorum I: diocensium J 1. praesbyteri J (*Gr* ἐπιχώριοι πρεσβύτεροι): praesbyteris (e praesbb?) I 5. in oratione J (*Gr* ἐν εὐχῇ): in orationem I 7. de locis est (*respicit ad initium canonis ἐπιχώριοι*) I: de eo loco est corepiscopus J 8. de forma scripsi cum *Gr* εἰς τύπον τῶν ὁ: tr forma de *codd* 11. honorantes: orantes I

XIII 1. Diacones I

XIII presbiteris I 3. episc au praesb J pbro I I J 7. corepisc J 9. cumministrantes I XIII 1. diacones I septe J

## II (Prisca)

Et subscribserunt qui conuenerant in synodo Ancyre ciuitatis

Vitalis	anthiociae
Marcellus	ancyrae
Agricolaus	caesariae
Lupus	tarsi
5 Basilus	amesais
Philadelfus	iuliopolis
Eustolus	nicomediae
Heraclius	zenoniae
Petrus	iconii
10 Nunechius	laodiciae
Sergianus	anthiociae pisidae
Epidaurus	perges
Narcissus	merodiades

Et subscripserunt qui conuenerant in synodo Neocaesariae

Vitalis
Lupus
Leontius
Basileus
5 Gregorius
Longinus
Heraclius
Amphidon
Sebius
10 Erytrius
Sanctus
Valentinus
Narcissus
Dicasius
15 Alphius
Germanus
Gerontius
Stephanus
Salaminos
20 Leontius

EXPLICIT CONSTITVTA CANONVM  
NEOCAESARIAE